Quid faciunt, qui baptizantur pro mortuis. Cr. 1. Cor. 15. 26. Baptizantur, scilicet metaphoricè baptisimo afflictionum, lacrymarum, precum &c. ut suffragentur animabus purgatorii. Hoc sensu sepe alibi accipitur baptismus: ut Marci 10. 38. Luc. 12. 50. Pf. 31. 6. Cornelius hic.

Deinde pro defunctis SS. Patribus, & Episcopis; denique pro omnibus, oramus, qui inter nos vita sancti sunt: maximum esse credentes animarum juvenem, pro quibus offerunt obsecratio, sancti illius, & tremendi, quod in altari positum est, sacrificii. S. Cyrill. Jerof. Catech. myst. 5.

§. II.

Purgatorii poena.

Ille purgatorius ignis durior erit, quam quidquid potest poenarum in hoc saeculo, ad cogitari, aut videri, aut sentiri. S. Cæfarius Arel. hom. 1.

Poenâ purgatorii, quantum ad poenam damni, & sensus, excedit omnem poenam istius vitæ. Sanct. Vincent. Ferr. ser. 3. D. 1. Adv.

Sicut Mundus debuit mundari, & purificari, per aquam tempore Noe, sic etiam Deus ordinavit duo diluvia ad purificandam animas: scilicet diluvium aquæ baptismalis, ad refrigerandum fontem culpæ originalis, secundum diluvium ignis purgatorii: quia post baptismum refrigeramur, & effimur negligentes. S. Thomas: quia Diabolus jam victus est per illum, qui ducitur ad purgatorium; ideo victus non debet incarcere victricem. Id. l. 1. Dom. 4. Adv.

B. Veronica de Binafco V. febr. laboravit ex visione purgatorii. Bollandus 13. Jan.

§. III.

Motiva juvandi animas purgatorii.

Ex Veteri, & Novo.

Benedictus sis à Domino: quoniam eandem gratiam, quam præbuerat vivis, servavit & mortuis. Cr. Ruth. 2. 20. dixit Noemi de Booz.

Da partem septem, nec non & octo. Eccl. 11. 2. Nonnulli per septenarium accipiunt pauperes vivos; per octonarium defunctos degentes in purgatorio. q. d. da elemosynam pauperibus viventibus in septimana hujus vitæ; da & defunctis, qui ex hac vita transferantur ad purgatorium; ubi expectant octavam felicitatis æternæ. Cornelius hic.

Facta collectio duodecim milia drachmarum argenti misit Jerofolytam, offerri pro peccatis mercenarum sacrificium. Cr. 2. Mach. 12. 43.

Advenit regnum eorum. Matth. 6. 10. Et in ista eadem petitione pro illis oramus, qui sunt in purgatorio. S. Edmundus Cant. Spec. Eccl. c. 17.

Ubi duo, vel tres, congregati fuerint in nomine meo. Matth. 18. 21. Tunc Clerici congregati sunt in nomine JESU; quando procurant honorem DEI, & salvationem animarum viventium, & defunctorum. Sanct. Vinc. Ferrer. ser. 7. Dom. in Alb.

Emittunt aromata, ut venientes ungerent Jesum. Marci 16. 1. Femine ferentes unguentum ad unguendum Christum mortuum, mortuorum meminit nos docent. Ille qui ungeri volebant unguentis corporalibus; nos animas in purgatorio unguentis spiritalibus, id est, precibus, elemosynis, sacrificiis ungamus. Imitemur Panmachium, de quo Hieron. in consolar. ad eundem: Ceteri mariti, super tumulos conjugum spargunt violas, rosas, lilia, floreque purpureos: Panmachius ossa veneranda elemosynæ rigat balsamo. Barradius t. 4. l. 8. c. 6.

Tulerunt ergo lapidem. Joan. 11. 41. Possit Christi virtus, ut Lazarus à sepulchro, sic & sepulchri lapidem simul tollere; sed maluit id operis aliis mandare, quod & ipsi fecerunt. Cur hoc maluit Dominus? quia defunctorum levamen possunt, ac debent, vivi homines procurare. Et sanè parvis laboribus nostris ingentes defunctorum labore possimus tollere. Bazza t. 2. l. 8. c. 3. §. 37.

Ex Patribus, & aliis.

Sic plena misericordia ostenditur, si non solum vivis in hoc Mundo, verum etiam morte oppressis, & in tenebris abyssi recessibus sedentibus, dimissionem prædicaverit. Sanct. Cyrill. Alex. l. 11. c. 3.

Latus debet &c. cor Christiani, quam coelum & terra, in benevolentia: quia recipere debet vivos, & mortuos, de paradiso, & purgatorio. S. Vinc. Ferr. l. 7. Dom. 16. Trinit.

Exempla.

B. Catharina Bonon. dicere solebat, quando cupio ab aeterno Patre gratiam aliquam impetrare, recuro animas purgatorii, ut meo nomine apud ipsum legatione fungantur; atque interventu earum me exaudiri sentio. Boll. 9. Martii c. 12.

Post mortem B. Lidvinae V. jub capite ipsius postus est saeculus quidam cum lacrymis ejus sanguinis, quas ex commiseratione erga animas purgatorii effuderat, à frigore condensatas. Bolland. 14. April. c. 13.

Religiosus solebat egredieris obire orans pro sepultis. Illo dein infirmatus vidit ad mansonem ejus procedere process-

ionem pulchram in albis. Uno illorum vocato, rogavit, qui essent? respondit: fumus animæ, quarum corpora in hoc jacet cimiterio; adjutorio illius infirmi de penis liberate: ob id nunc ei gratæ occurrimus. Broymard. orare pro defuncti.

§. IV.

Media, & praxes, eas juvandi.

Unus abscenditum extinguat iras. Prov. 21. 14. S. Thom. Aqu. opusc. 58. c. 25. iras Dei, penas purgatorii. In sanguine refectamenti tui emisisti vinulos de lacte. Zach. 9. 11.

Scala cæli, dictum Romæ B. Mariz templum. Origo nominis hinc est, quòd in eo. S. Bernardus, pro defunctis celebrans, in raptu viderit à terra usque in cætum Angelam portendam, per quam multe animæ comitantibus Angelis ascende-bant. Paulus Aringi de Roma nova.

Monetur parvè Isaacitarum familia. Ex. 12. 4. quòd si pauciores fuerint, quam par est, ad integri agni flum, affluant vicinum. Nonne reliquias poterant igne absumere? Lex illa cælestis agni esum respiciebat: quo ita implendi erant Fideles, ut aliis communicare de plenitudine cogenerent, nimirum in purgatorio detentis. Hinc ille nos receptus in Sacris, quo hostia in tres partes à Sacerdote dividitur: quasi ipse non possit totam divini epuli virtutem sustinere, nisi cum vicinis dividat, quibus alias partes tribuat. Theodoros? assumens vicinum. Hoc præcipit Deus, ut fratrem amorem, atque erga pauperes misericordiam, illos doceret. Bazza t. 1. l. 3. c. 8. §. 33.

Efuriit Daniel in lacu leonum. Dan. 14. 33. Cætus deficebat Fidelium in purgatorii lacu mesorum. Fer prandium mesorum, laborantium in Ecclesia viatorum. Refocillabit eos cibus tuus iste: portabitur in momento, & hoc in cinctio uno capitis tui, qui cinctus est unica mentis ad eorum refectio-nem intentio. Geslon. tr. 9. sup. Magnif.

Antequam comedo, suspire, ait S. Job 3. 24. Ex quo verbo, pietatis, & compassionis, inuitur opus; ut nunquam cibum corporalem sumas, nisi prius Fidelibus defunctis aliquam spiri-tualem elemosynam mittas. Id. ep. de pia mem. def.

Cemeteria sunt juxta templa; ut transeuntis mortis, & mortuorum, memores simus. De nobis nè conquiri possint verbis. Pf. 138. 8. & non dixerunt, qui præteribant, benedictio Domini super vos. Marchantius Dom. 15. Pent.

§. V.

Purgatorium evadendi media, & praxes.

Ne obitum eorum operare justitiam. Eccl. 14. 17. Vult, ut contractum apud divinam justitiam penarum debitum voluntaria corporis castigatione expungamus, antequam nos mors occupet; & divinæ justitiæ inimicitis non tradat. Segneri l. 9. D. 1. Ven.

Et portaverit ab Angelis in sinu Abrasæ. Luc. 16. 22. Non purgatorium, sed in Abrasæ sinu deportatur. Mirum, veteris legis observatorem tam perfectum existisse, ut nullo piaculo fedaretur, quod esset purgatorio igne expandendum. Elco-bar t. 6. Par. Chr. l. 3. sect. 2.

Recepisti bona in vitæ tua. Luc. 16. 25. in qua si aliquid de genere operum bonorum egisti, mercedem tuam ultra condignum sortitus es: nullum enim bonum Deus irremuneratum relinquit. Et Lazarus similiter in vita sua recepit malum, id est, mala penalia, paupertatem, infirmitates, famem, opprobria, copiose perpeffus est: per quæ culpa ejus quotidiane quasi per ignem purgate sunt. Dion. Carth. hic.

Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam hinc haurire. Joan. 4. 15. Mulier utilitate aquæ adducta, aquam petir, ob duplex commodum, ut ait Cardh. Præio ut à pena sitis sit libera, ut non sitiam. Secundò, ut labore haurienti eripiat: nè veniam hinc haurire. Sylveira hic. Applica purgatorio.

O filii hominum! tempus purgationis advenit, quando mater sumam puritatis, de cuius purgatione die festus est nobis, pariter & fontem editit, & exemplum dedit nobis, quo debeamus purgari. Satis est, ò fratres, & suavis, fonte purgari, quam igne. Guarric. l. 4. de purif. Mar.

Quoniam dilexit multam. Lucæ 7. 47. Dulce purgatorium, tolerabileque præter asperum sensum contra tenerum sensum; amœnum, atque suave; possibile adhibendum, inexcusabile non habitum. Commune omnibus est dilectio, cujus virtute non solum peccata purgantur, penalerit, sed dulciter remittuntur. Sim. Caff. l. 9. hic.

Miscellanæ.

S. Francisca Romana, ostenso sibi divinitus purgatorio, vidit introitu hanc inscriptionem: hoc est purgatorium, spei locus; & animæ hic existentes habent intervallum pro desiderio. Vitæ l. 3. c. 3.

Osculetur me osculo oris sui. Cant. 1.1. Qui omnibus scate- re facit vitam, & vult omnes esse salvos; neminem vult coram, qui salvi sunt, expertem esse hujus osculi: est enim ejus osculum, purgamentum cuiusvis fordis. Quamobrem mihi videtur Dominus hoc exprobrare Simoni leproso, osculum mihi non desisti. Luc. 7. 45. Revera enim fuisset mundatus ab ægritudine, si ore attingisset Puritatem. S. Greg. Nyss. hom. 1. in Cant. hic.

Nihil quietius, nihil purius, nihil denique pulchrius, ea mente debet esse, quæ in Dei habitaculum præparanda est: quem non auro templa fulgentia, non gemmis altaria distin- cta, delectant: sed anima ornata virtutibus. Sanct. Hieron. ep. 14.

Non solum effusio sanguinis in confessione reputatur; sed devotæ quoque mentis servitus immaculata, quotidianum mar- tyrium est. Illa corona de rosæ, & violis plectitur; ista de lilii. Id. ep. 27. epitaph. Paulæ.

Purum esse dicitur, quando est suo contrario impermixtum. S. Bonav. f. 12. in Nat.

Valde est mirabile, & detestabile, quod toto posse homi- nes laborant lavare corpora, mundare à vermibus capita, à sordibus vestes: quarunt in lectis munda lintheamina, munda ferula, munda vina &c. & non curant, si immunda habeant corda. Quid fluitius? quid detestabilius? quid inordinatius? Vis habere omnia munda; & animam cælo nobiliorem non curas esse immundam. Id. f. 4. de Sanctis Apostolis.

QUADRAGESIMA.

S. I.

Figuræ.

Falluntque est diluivum quadraginta diebus super terram.

Genes. 7. 17. Legimus in veteri testamento, cum omne genus hominum scelerata iniquitas occupasset, tot dierum numero patefactis cataractis cæli aquarum pluvias defluxis- se; & mysterio quodam Quadragiesimæ inundatione orbiterarum facta non tam diluivum, quam baptismum contigis- se. Ita ergo & modo nobis Dominus illius temporis Qua- dragiesimam dedit; ut constituto dierum numero patefactis cælis pluvia nos misericordie cœlestis irroret; & inunda- tionem facta per baptismum lavaci salutaris nos imber illumi- net. Sanct. Ambros. ser. 34. de Quadragiesima. Cum Mundi faci- em iniquitas hominum possideret, tot dierum curriculo Deus, effusus de cælo imbribus, universam terram diluivio superfudit. Vides ergo, jam illo tempore mysterium in figu- ra dispositum. Nam, sicut tunc quadraginta diebus misere- tur ad hominem purificandum. Sanct. August. ser. 1. f. 4. Post 1. Dom. Quadragies. Per quadraginta dies, & noctes, pluit Dominus super terram: quanto nunc clementius cum præ- senti agit pius restitutor ætate. Illis quadraginta diebus reus Mundus, naufragio orbis exundatione consumitur; nunc patet precibus. Sanct. Eucherius ser. 6. de eo; oportet ora- re &c.

Dominus circumducit eum per desertum quadraginta annis. Num. 32. 13. Legimus in veteri testamento, cum Sanct. Moy- ses filios Israël de jugo Ægyptiacæ captivitatis erueret, ut in terram eos promissionis induceret, quadraginta & duorum dierum eum ad memoratam terram mansionibus pervenisse. Eodem numero Moyses pervenit ad requiem; quo & nos per jejunia propter ad cælam. Jejunia enim nostra mansio- nes quadam sunt; per quæ iter spiritualiter facientes, animæ virtutibus ambulamus; & diurno protectu reprimis nobis terre viciniores efficiamus: ita ut citius perveniat, qui de- votius jejurnat. Sanct. Ambros. serm. 23. de jejun. Qua- dragies.

Goliath, qui principem tenebrarum significat, provocat filios Israël quadraginta diebus. 1. Reg. 17. 16.

Tempus putationis adventus. Cant. 2. 12. Quadragiesima est tempus putationis, quia institutum, ut in eo tempore ampu- tentur omnia peccata: dein ut etiam putentur superflua, & voluptuosa in cibo & potu, somno, & joco. Idque alacriter præstandum; quia, ut dictum, est tempus cantationis. De Ponte hic Exh. 21.

Laudes.

Ecce nunc tempus acceptabile. 2. Cor. 6. 2. Unde & ego re- flicor vobis - hoc esse tempus cœlestis quodammodo medicinæ: in quo omnium vitiolorum nostrorum labem, & universa vulnera peccatorum, sanare poterimus; si Medicum animarum nostrarum fideliter extemus. S. Ambros. f. 27. de jejuniis.

Ceteri cæsi sunt gladio. Apoc. 15. 21. Probabile est, diem resurrectionis generalis fore eundem, quo resurrexit Christus, puta diem Paschæ. Suppositis his principiis: scilicet primo à nece Anti-Christi usque ad diem Judicii, & resurrectionis, præcisè fore quadraginta dies. Secundo, resurrectionem fore ipso die Paschatis; sequitur, Anti-Christum occidendum fuit Bacchanalibus primo die Quadragiesimæ; ac dein quadra- gesimam totam dandam lapsis ad penitentiam, ut se præpa- rent ad ultimum Pascha. Cornelius hic.

Jucundi sunt juniorum dies, spirituale animarum ver, & fidissima tranquillitas animorum. S. Chrysost. serm. de jejuniis, & lectione Genesis.

Hodie dilectissimi sacrum Quadragiesimæ tempus ingredi- mur, tempus militiæ Christianæ. Sanct. Bernardus in capite jejunii.

Dicite fratres, quoniam nunc pugnetis: nam hoc tempus Quadragiesimæ tempus est belli, & cœtamini, cum diabolo. S. Thom. Vill. D. 1. Quad.

Scilicet unumquemque vestrum, quasi quandam mercato- rem in Quadragiesima opibus cœlestis spiritualibus, velut in portum ad Sacrum Pascha venisse, multis comparatis eximiis mercibus virtutis. B. Theodoretus Studita f. 4.

Credibile est, quod Deus, qui tot bona largitus est nobis, in istis diebus modo gratiam abundantius effundat. Tho. Aqu. D. 1. Quad.

Miscellanea.

Quadragiesimam nolite pro nihilo habere: imitationem enim continet Dei conversationis. S. Ignat. M. ep. 5. ad Phil- lippens.

Cum autem jejunatis. Cant. 1. 16. Cur Ecclesia cum hoc Evangelio prima die Quadragiesimæ adjungit memoriam mortis? Et nostrorum malorum origo ex triplici radice pul- lulavit. 1. ex oblivione mortis. Gen. 3. 4. nequaquam morie- mini. 2. ex gula. 3. ex immoderatione oculorum: vidit mul- lier, quod esset bonum. Volens Ecclesia origini malorum effi- cax adhibere remedium, oblivioni mortis opponit certam illius assertionem: palvis es. & in pulverem revertetur. Adam gulam antidoto jejunii excludit: cum jejunatis. Immodera- tioni oculorum opponit visum cautelam: si oculus tuus fuerit simplex. Sylveira hic q. 16.

Tota vita Christi erat Quadragiesima: non comedebat, nisi femel in die. S. Vinc. Ferr. f. de SS. Sim. & Judo.

TITULUS II.

QUÆRENDUS DEUS.

S. I.

Facile invenitur, promptus adest.

Exultavit, ut gigas, ad eurrendam viam. Psal. 18. 6. Non enim tardavit, sed ecurrit; clamans dicitis, factis, morte, vita, descensu, ascensu: clamans, ut redeamus ad eum. Et discessit ab oculis, ut redeamus ad cor; & inveniamus eum. Abcessit enim; & ecce hic est. Noluit nobis- scum diu esse; & non reliquit nos: illic enim abcessit, unde nunquam recessit: quia Mundus per eum factus est, & in hoc Mundo erat &c. S. August. l. 3. Conf. c. 10.

Quærite Dominum, & confirmamini. Ps. 104. 4. Jubeat Pro- pheta Dominum querere; nec tempus assignat, quo id faciamus. Hic quando cum rege loquendum, horam prærequiri- mus, & tempus opportunum, ut cum illo res nostras pertra- ctemus. Respondet Gregor. Nyss. hom. 7. in Eccl. quod est tem- pus querendi Dominum? breviter dico, & compendio, tota vita. In hoc enim solo studii tempus, est totum studium. Did. Nyss. f. 6. Dom. 3. Quad. f. 4.

Quæserunt me. Il. 65. 1. Ecce ego, ecce ego. Nota: clari- tatem nostram erga Deum vicissim Dei alacritatem, & benefi- cia, in nos provocare. Deus enim munificentissimus munifi- centia se vinci non patitur; sed volentibus spontè occurrit; eorumque vota implet, immo superat. Hoc significat hæc iteratio: ecce ego, ecce ego. Corn. hic.

Multum laboravi querens te extra me: & tu habitas in me: si tamen ego desiderem te. S. August. solil. c. 31.

Quanto magis colligis animum tuum ad eum querendum, tanto magis ipse compellatur à propria misericordia, atque ben-

benignitate, ut veniat ad te, & te refocillet. Sanct. Macarius hom. 31.

Infans, licet nihil possit proficere, aut propriis pedibus ac- cedere ad matrem nequeat; nihilominus evolvitur clamat, & plorat, inquirens matrem. Erga quam summa afficitur miseri- cordia mater; & gaudet de infante quærentem eam cum labo- re, & clamore, & cum non possit infans ad eam pervenire, nihilominus, ob multam pueri inquisitionem, ipsa mater abit ad illum, amore pueri capti, & amplectitur, circumfovet, atque alimentum proferit summa cum dilectione. Hoc ipsum benignus quoque Deus facit in anima ad eum accedente, & ejus desiderio detenta. Id. hom. 46.

S. II.

Querendi Deum varia alia motiva.

In die tribulationis meæ Deum exquisivi manibus meis. Ps. 76. l. 3. S. Hieron. hic acsi appetit dicit: filium perdidit; incensa est domus mea: ad mendicantem veni. Non quero illud, quod perdidit; sed Dominum quero, si enim istum invenero, in isto invenero omnem.

In lætulo meo per nollis quæsvi. Cant. 3. 1. quæsvi infir- ma infirmam. Surgam, & circumibo civitatem, totam creatu- ram universitatem. O anima mea, si sapienter, & diligenter, quæreris; hoc tribus signis attenderes. 1. lumen peteres, ne tenebris impediretur. Ps. 66. 1. Illuminet vulvum suum super nos. 2. scienter interrogares, ut ad invenendum expediretur. Ubi est, qui natus est. Cant. 3. 3. Num, quem diligit ani- ma mea, videris? Cant. 3. 3. in nullo, quod à requisito aliud est, videris; sed sine mora transiens ad aliud oculos pro- jectores; donec tandem quæsitum invenires: ut illa, que incli- navit se, & videns in monumento etiam Angelos, nec al- loquitur ipsos, nec diu intuetur; sed, respondens interrogan- tibus breviter, ab ipsis se avertit, & sequitur. Joan. 20. 14. S. Th. Aqu. opus. 16. de decem grad. anor. 2. gradu, in quo facit quætere incessanter. Daleisimus, & soavissimus somnus est, Christum quætere. Id. hic.

Surgam, & circumibo civitatem. Cant. 3. 2. Ad hæc statim sponfus: ne suscitatis, neque evigilate facietis dulcillam. v. 5. S. Tho. Aqu. Si requirebat sponsum, quomodo quiescebat? quia dulcissimus &c.

Ubi est, qui natus est. Matth. 2. 1. Video Magos Jerosoly- mis, audiente tyranno, recens natum Judæorum regem im- punè prædicare. Cur tamquam auctores rebellionis, non puniuntur? cur vel illis silentium non præcipitur? Quia con- fidentes Deum quærebant. O si nobis hæc esset cura, ut in omnibus Deum quæreramus! qua securitate, quo triumpho, per media mala incederemus. Bæza t. 1. l. 2. c. 8. 5. 1.

Respondens autem Petrus, dixit: Dominus, si tu es, jube me ad te venire. Matth. 14. 28. Non ait Petrus, veni ad me, ut voluit Mundani, quod Deus eos quæret: sed ait, jube me ad te venire. Sylveira hic.

Primum est scientiæ studium, querere Deum; deinde hone- statem vite cum innocentiæ opere. S. Isidorus l. 2. c. 1.

Quid cunctamur? relicta spe sæculi, conferre nos totos ad querendum Deum, & vitam beatam? Sanct. Aug. Conf. l. 6. c. 11.

Ideo te ineffabili pietate quæsvit, ut tu illum disceres, & desiderares inquirere. S. Eucherius l. 6.

S. III.

Deus absconditus dulcis invenitur. Ubi? & in qua specie querendus?

Quæsvi illum, & non inveni. Cant. 3. 2. 3. Abscondit se sponfus, cum quæritur; ut non inventus ardentius quæ- ratur. Et differunt querens sponfa, ne inveniat: ut tarditate sua capere reddita, multipliciis quandoque inveniat, quod quærebat. S. Gregor. mor. l. 5. c. 4.

Si ignoras te, o pulcherrima. Cant. 2. 7. Ideo quæris me absentem, & dicitis, ubi pascas. Id est, quia ignoraste: nam, si te cognovisses, quæreres me in te ipsa. Notandum est, quod nominat Ecclesiam pulcherrimam: quia Deus quæren- dus est in anima, ut anima est imago ejus. S. Tho. Aqu. hic Circuire possum, Domine, cœlum, & terram; nec te pos- sum invenire, nisi in cruce. Ibi pascis, ibi cubas in steridie. Et hoc est, quod Propheta dicebat. Ps. 131. 7. Laboravi in leo, ubi stererunt pedes ejus. Sed ubi stererunt pedes illi beati, nisi in cruce confixi. S. Bonav. f. 27. in Epiph.

In lætulo meo per nollis quæsvi. Cant. 3. 1. Anima, quæ Deum quærit, & ad Dei dilectionem, & cognitionem, ple- nius pertingere cupit; in lætulo tunc quætere debet, id est, quiete mentis, Vacare enim debet, & quiescere ab occupa- tione, & inquietatione rerum terrenarum. Per nollis. Id est, per adversa tentationum & laborum. Per nollis. Id est, & vitiorum. Richardus à S. Vict. in Cant. 2. El. p. 1. p. 1. erat

dilectus super montes, quasi hinnulus vagus, & volitans: & ipsa ad se relapsa de montibus, illis, in quibus mirabiliter il- luminata erat, & illustrata visione dilectio. De montibus il- lis, ad convallem lacrymarum, ad lectum doloris relapsa, & ad noctem de montibus luminosis. Quid nisi recedat, ipsa, ubi sic recedit dilectus suus? Ipse enim sponfa suæ salus, & illuminatio: ideo, recedente ipso, illa recedit ad lectulum infirmitatis, & ignorantie noctem. Gilbertus f. 1. in Cant. In circuitu ambulat; sed intus ambulat per vicos, & plateas ci- vilitatis. Sapia enim in his viis se ostendit hilariter; & in plateis dat vocem suam. Id. f. 4. in Cant. Quid est in lætulo Deum quætere, nisi eum velle cum vita suavi invenire. Non invenitur Deus in quiete mundana; sed in aspera penitentia. S. Bonav. f. 30. Dom. infra Oct. Epiph.

Jesum quæritis &c. Marci 16. 6. Bene quæritis eum, quia quæritis Nazarenum, & Crucifixum. Multi enim quærent Je- sum tantum Nazarenum, id est, saltem forsdam: volunt enim hic gaudere cum Mundo, & in futuro regnare cum Christo. Sed non invenitur Nazarenus sine Crucifixo. Per multas tribu- lationes. Cant. Act. 14. Hugo Card. hic.

Acceptus sum in manus suas. Luc. 2. 28. Si quis egreditur de Mundo, si quis de carcere, victorum domo dimittitur; ut ad regnandum vadat: sumat Jesum in manus suas, & circum- det eum brachiis suis, totum habeat in sinu: & tunc exultans ire poterit, quod desiderat. Origenes hom. 15. hic.

Quid quæris vivitatem cum mortuis? Luc. 24. 5. Querendæ enim res sunt suis locis Christus ibi non erat, ubi eam femi- næ quærebant. Quærebant inter mortuos; erat inter vivos; quærebant in domo mortis; erat in domo vite: quærebant in sepulchro jacentem: cum quætere deberent in domo glo- riæ triumphantem. Sic tu quære divitias, gloriam, gaudia: hic in Mundo non sunt. Barradius f. 4. l. 8. c. 6.

Tulerunt Dominum meum. Joan. 20. 13. Non potuit amor tantus, Christo etiam moriente, mori. Eugentibus, & laci- tibus viris, hoc est, Apostolis, mulier imperterrita, stabat ad monumentum plorans. Non habebat vivum; & tota super mortuum ardebat, quod plus de oculis, & manibus, auferre- batur, eò ardentius animus insequeretur. Drogo Oct. ser. de Sac. Pass.

Inter corpora Deus quærendus non est: ad querendum Deum ultra omne corpus eundem est. Sanct. Bonavent. f. 181. de Sanct. Joanne.

S. IV.

Deus quibus mediis querendus.

In lætulo meo per nollis quæsvi. Cant. 3. 1. Non pedum pas- sibus, sed desideratis quæritur Deus. S. Bernardus l. 84. in Cant.

Ego vado, & quæretis me. Joan. 8. 21. Ille Christum non quæ- rit, qui salutem animæ suæ per penitentiam non quærit. Quæ- rite Dominum, dum inveniri potest. Qui misericordem Deum, dum tempus habet; non quærit; invenit quem iratum. V. Beda hic.

Quem quæritis? - ego sum. Joan. 18. 8. Veni, ait, desidera- tor bone; veni, & vide. Ego sum Jesus, quem quæris. Si ergo me quæris, sine omnia alia abire. Thom. Kemp. Con. 10. de Incarnat.

TITULUS III.

QUIES.

S. I.

Quies Dei.

Quærit Deus ab omni opere, quod patravimus. Genes. 2. 2. Cum Angelorum innumeras differentias creasset; cœ- los, astra, terram, maria, corporumque varias naturas, con- didisset; in his omnibus non quiescivit: sed homine condito, ut Scriptura ait: quiescit. Et in homine quiescit Deus; non in Angelo, non in cælo; quia beneficiendi, innorescendi- que, sufficientem, affluentemque, sibi in eo materiam dari prospexit. S. Thom. Vill. f. 3. in Nat. D. Cum in die septimo re- quiescit Deus ab omnibus operibus suis, & sanctificavit eum; nequaquam est accipiendum pueriliter, tamquam Deus laboraverit operando: qui dixit, & facta sunt verba intelligibili, & sempiterno; non sensibili, & temporalis. Sed requies Dei requiem significat eorum, qui requiescunt in Deo: sicut læ- titia domus lætitiæ significat eorum, qui lætantur in domo; etiam non eos domus ipsa, & alia res aliqua, lætos faciat. S. August. de Civ. l. 11. c. 8. Idem de Gen. ad lit. l. 4. c. 9. post- quam de requie diei septimæ egisset, subdit: quæ refert ut intelligamus, nisi forte creaturæ rationali, in qua & hominem creavit, in seipso requiem præbuisse, post ejus perfectionem, per donum Spiritus S. per quem diffunditur charitas in cor- dibus.